ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:                /UBND-YT

V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 10  năm 2021

                    Kính gửi:

   - Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;

   - Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan cấp huyện.

Ngày 26/10/2021, Thường trực Huyện ủy đã giao ban công tác phòng

chống dịch Covid-19. Sau khi nghe báo cáo công tác phòng chống dịch trong

tuần thứ 43 và các ý kiến thảo luận, Thường trực Huyện ủy thống nhất ý kiến chỉ

đạo công tác phòng, chống dịch như sau:

Trong thời gian qua, các tỉnh phía nam đã từng bước tháo bỏ giản cách xã hội

chuyển sang thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP về “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”. Nên số người dân trở về huyện từ các tỉnh, thành

phố có ca mắc cao, tiềm ẩn nguy cơ lây lan dịch bệnh; một số xã trong huyện đã ghi

nhận các trường hợp mắc bệnh. Để tăng cường công tác giám sát và giám sát chủ

động kiểm soát dịch hiệu quả, Thường trực Huyện ủy yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Ban Chỉ đạo các cấp rà soát, bổ sung kịch bản phòng, chống dịch theo

hướng quản lý công dân thật tốt; giao cho lực lượng công an quản lý công dân nắm di

biến động dân số và thực hiện truy vết. tham gia vào công tác truy vết là lực lượng

quân đội, cán bộ y tế chịu trách nhiệm về chuyên môn.

Các xã xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho nhân dân tại

trạm y tế.

2. Về quản lý công dân

Yêu cầu các xã thực hiện nghiêm Công văn số 444-CV/HU ngày 22/10/2021

của Ban Thường vụ Huyện ủy, chỉ đạo công an và tổ giám sát cộng đồng thực hiện

việc quản lý di biến động hàng ngày của công dân, nhất là số công dân trở về từ vùng

đang có dịch; lập danh sách cụ thể thống nhất báo cáo về  ttdstrieusonth@gmail.com

trước 16h hàng ngày không báo cáo về phòng Y tế.

Chỉ định cách ly tại nhà theo hướng dồn nhà để cách ly nhóm công dân riêng

biệt hoặc cách ly cá nhân tại phòng riêng nếu đủ điều kiện theo quy định; hạn chế

cách ly cả hộ gia đình; nên giao cho người cách ly tự khóa cửa để xử lý kịp thời các

tình huống có thể xảy ra.

Chỉ đạo công an và tổ giám sát Covid-19 giám sát thường xuyên, (khuyến

khích lập nhóm Zalo để giám sát); phân chia cho thành viên Tổ Covid-19 cộng đồng

mailto:ttdstrieusonth@gmail.com

2

phụ trách một số hộ gia đình cụ thể để tăng trách nhiệm và thuận tiện cho việc quản

lý công dân đi đến và giám sát cách ly tại nhà.

3. Công tác xét nghiệm

Thống nhất Test nhanh từ F1 đến F3; việc xét nghiệm PCR dịch vụ giao cho

TTYT chỉ định căn cứ vào yếu tố cấp bách để xử lý ổ dịch.

4. Về công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

Giao tiểu ban xét nghiệm, điều trị và tiêm phòng xây dựng kịch bản tiêm

chủng vắc xin phòng Covid-19 tại các trạm y tế; Giao Bệnh viện Đa khoa tổ

chức 02 bàn tiêm tại Bệnh viên để tiêm cho các đối tượng có chỉ định tiêm tại

bệnh viện.

Yêu cầu khi vắc xin về đến huyện phải tổ chức phân ca, phân kíp để tiêm

chủng đạt tốc độ nhanh nhất.

5. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền theo hướng chỉ đạo của Nghị quyết 128/NQ-CP để

người dân thấy rõ trách nhiệm và chịu trách nhiệm trước hành vi của mình trong

công tác phòng chống dịch. những người dân về từ khu vực có dịch chủ động

khai báo y tế với trạm y tế để được hướng dẫn theo dõi sức khỏe, lấy mẫu xét

nghiệm phù hợp và áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo quy định.

Yêu cầu UBND các xã thị trấn, các cơ quan đơn vị liên quan khẩn trương

triển khai nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-TB, các PTB PCD Covid-19 huyện;

- CHT, PCHT TTCH PCD Covid-19 huyện.

- Các Tiểu ban thuộc BCĐ;

- Cán bộ chỉ đạo cơ sở;

- Lưu: VT, YT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-27T10:36:00+0700

		2021-10-27T10:44:28+0700

		2021-10-27T10:45:06+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-27T10:48:03+0700